kF~· i. no . ecomerclo ~

33 ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS, LANCES E DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2017

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, ás nove horas e dez minutos, no 20 Andar/Sala de

Licitação do prédio do SENAC AR-RO, reuniu-se em sessão pública o Sr. Roberto Pinto Monte, Pregoeiro, Fabricio

Gomes da Silva e Lucilena Freitas da Silva Costa, ambos membros da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro

designados pela Portaria AR" SENAC nO 100/2015, presentes para proceder a abertura da licitação na modalidade Pre

gão Presencial nO 005/2017.

2 - DO OBJETO:

Constitui objeto desta licitação Registrar Preços para Aquisição de Material de Corte e Costura, para atender o SE

NAC/RO, em conformidade com o disposto no ANEXO I, do referido edital.

3 - COMPARECIMENTO/CREDENCIAMENTO:

Compareceram ao certame licitatório entregando os envelopes as empresas:

Empresa CNPJ

Indústria e Comércio de Confecções Bigmar L TOA - EPP 05.210.349/0001-71

Delta Comércio e Serviços Eireli - EPP 05.801.999/0001-91

Sendo as empresas credenciadas.

Empresa Credenciado Identificélção

Indústria e Comércio de Confecções Bigmar Helena Aparecida Riça
RG: 69.231/RO

LTDA- EPP Mourão de Souza

Delta Comércio e Serviços Eireli - EPP Luana Santos de Souza RG: 595.2!'6/RO

4 - DAS PROPOSTAS

Dando prosseguimento ao Pregão iniciado e verificando a autenticidade dos Envelopes de Propostas estes foram aber-

tos .

5 - DA CLASSIFICAÇÃO INICIAL

Conforme Mapa de Classificação Inicia l - Anexo I

5.1 - DA FASE DE LANCES

Após a análise da proposta o Pregoeiro julgou como classificada, quanto aos requisitos do edital em epigrafe , as propos

tas das empresas. As propostas depois de lida e rubricada pelo Pregoeiro e Membros, correu o plenário para rubrica e

verificação pelos presentes. Os preços ofertados das empresas classificadas foram lançados no MAPA DE LANCE DAS

EMPRESAS, conforme Anexo I, e projetado no quadro de modo a dar ampla divulgação e conhecimento da cotação. Por

estar de acordo com os requisitos do edital. Em seguida , passou-se á fase competitiva atravÉls de lances verbais , con

forme MAPA DE LANCES das empresas, em Anexo 11 , onde o Pregoeiro decidiu pela vencedora com o Menor Preço

Por Item , as empresas conforme quadro abaixo:

Indústria e Comércio de Confecções Bigmar L TDA - EPP
Item Qtd. Und. Discriminação dos Produtos Valor Unitário

Agulha para máquina semi-industrial nO 11 , para costura reta e
05 560 Pacote ziguezague . CABO GROSSO compatível com máquina Yama- R$ 8,00

ta {Pct com 10 Und}
08 280 Und. Alfinete nO 29 R$ 14,05
09 15 Pacote Bobina baixa de plástico (Pct com 100 Und) R$ 15,30

SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial I Departamento Regional no Estado de R"ndônia
Rua Tabajara, nO 539 - Panair - Porto Velho/ RO CEP 76801-348 Te!. : (69) 2181-6900, www.ro.senac.br/sen 3c@ro.senac.br

FECOMÉRCIOIRO, " "c'~ Gome<, .' 382 . C"", . "rto "'holRO Cy' (69) "82· 3400 q @,:oom""o cooom.bc

1-
v

10 560 Und.

11 560 Und.

12 560 Und.
13 1.500 Und.
14 400 Und.
15 60 Rolo
20 280 Und.
21 160 Und.
22 420 Und.
23 600 Rolo
24 30 Und .
25 60 Und.

26 560 Und .

27 560 Und.

28 560 Und .

29 300 Und .
30 900 Metro
31 300 Und .
32 1.120 Und.
33 1.120 Und.
34 560 Und .

Item Qtd . Und.
01 280 Pacote
02 140 Pacote
03 90 Pacote

04 280 Pacote

06 600 Pacote

07 600 Pacote

19 20 Und.

~F-==· .#. no ec:omerclo n

Botão médio transparente ou bege para bermuda R$ 0,29
Botão médio , na cor bege para calça comprida: masculina e

R$ 0,29 feminina
Botão transparente para calça comprida R$ 0,29
Botão transparente para camisa R$ 0,07
Desmanchador de costura R$ 3,30
Elástico de 3 cm de largura JHolo com 25 ml R$ 12,55
Fio de Overlock , na cor bege R$ 3,95
Fita métrica R$ 2,93
Giz de alfaiate R$ 3,45
Li nha para costuragrande , na cor be.ge - no minimo 914 m R$ 3,25
Oleo ~ara máguina de costura {100 ml} R$ 8,59
Papel folha HD (60 cm de I ar:gura/1 0.180 kg) R$ 84 ,00
Pé especial para pregar zíper invisível para máquina domésti- R$ 1,95
ca (em Acrílico)
Pé especial para pregar zíper invisível para máquina domésti- R$ 6,40
ca (em Inox)
Pé especial para pregar zíper invisível para máquina profissl{l- R$ 3,10
nal
Régua de 50 cm em acrílico R$ 3,80
Tecido Tricoline na cor be.ge , 100% algodão sem Poliéster R$ 14,30
Tesoura para corte de tecido R$ 21 ,66
Zíper comum de 18 cm na cor bege R$ 0,60
Zíper invisível de 20 cm na cor bege R$ 1,48
Zí~er invisível de 50 cm, na cor bege R$ 2,70

Delta Comércio e Serviços Eireli - EPP
Díscrímínação dos Produtos Valor Unitário

Agulha de mão nO 08 {Pct com 20 und} R$ 2,89
Agulha de máquina Overlock nO 14 (Pct com 10) R$ 8,95
Agulha de máquinas Overlock nO 11 J Pct com 1 Ql R$ 8,95
Agulha para máquina doméstica nO 11 compatível com a má-

R$4 ,15 quina. Facilita {pct com 10}
Agulha para máquina semi-industrial nO 14, para costura reta e
ziguezague , CABO GROSSO compatível com máquina Yamata R$ 7,90
(Pct com 10 Und}
Agul ha para máquina semi-industrial n012, para costura reta e
ziguezague, CABO GROSSO compatível com máquina Yamata R$ 7,90
(Pct com 10 Und)
Ferro de passar com base de ferro R$ 150,00

Ato contínuo, o Pregoeiro procedeu à verificação da conformidade das propostas classificadas em primeiro lugar com os

valores praticados pelo mercado, conforme estimativa de preços constante nos autos. O Pregoeiro, baseado no item

11.3 do edital , FRACASSA os itens 16, 17 e 18.

6 - DA HABILITAÇÃO

Aberto o envelope nO 02 , relativo à HABILITAÇÃO das empresas que apresentaram os menores preços e analisado

seus documentos, o Pregoeiro decidiu HABILITAR e DECLARAR vencedora as empresas Indústria e Comércio de

Confecções Bigmar L TDA - EPP e Delta Comércio e Serviços Eireli - EPP, conforme quadro abaixo:

Indústria e Comércio de Confecções Bi~ mar l TDA - EPP

Item Qtd. Und. Discriminação dos Produtos Marca
Valor Unitá- Valor Total

rio Estimado
Agulha para máquina semi-industrial nO 11 ,

05 560 Pacote para costura reta e ziguezague. CABO Singer R$ 13,00 R$ 4.480,00 GROSSO compatível com máquina Yamata
(Pct. com 10 U nd)

08 280 Und. Alfinete nO 29 Iara R$ 14,05 R$ 3.934 ,00
09 15 Pacote Bobina baixa de plástico JPct com 100 Undl Corrente R$ 15,30 R$ 229,50

SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial I Departamento Regional no Estado de It,)ndônia
Rua Tabajara, nO 539 - Panair - Porto Velho/ RO CEP 75801-348 Ter.: (59) 2181-5900, www.ro.senac.brl sen3c@ro.senac.br

FECOMÉRCIO/RO: Av. Carlos Gomes, nO 382 - Caiari - Porto Velho/RO CEP 75801-166 (69) 2182-3400 - fecomercio@fecomerclo rO.com .br

~."
~F'" #· RO e<:omerclo

10 560 Und.
Botão médio transparente ou bege para ber-

Corosita R$ 0,29 R$ 162,40
muda

11 560 Und.
Botão médio , na cor bege para calça compri- Corosita R$ 0,29 R$ 162,40
da: masculina e feminina

12 560 Und. Botão transparente para calça comprida Corrente R$ 0,29 R$162,40
13 1.500 Und . Botão transparente para camisa Corrente R$ 0,07 R$ 105,00 1'3"\
14 400 Und. Desmanchador de costura Corrente R$ :3,30 R$ 1.320,00 '. ,

' . ,"

15 60 Rolo Elástico de 3 cm de largura (Rolo com 25 m) Zanotti R$ 12,55 / R$ 753,00
20 280 Und. Fio de Overlock, na cor beÇJe Triche R$ 3,95 R$ 1.106,00
21 160 Und . Fita métrica China R$ :~, 93 R$ 468 ,80
22 420 Und. Giz de alfaiate China R$ 3,45 R$ 1.449,00

23 600 Rolo
Linha para costura grande , na cor bege - no Triche R$ :3,25 R$ 1.950,00
mínimo 914 m

24 30 Und. Óleo para máquina de costura (100 ml) Singer R$ 13,59 R$ 257 ,70
25 60 Und. Papel folha HD (60 cm de larÇJura/1 0.180 kg) HD R$ 84 ,00 R$ 5.040 ,00

26 560 Und.
Pé especial para pregar zíper invisível para Teflon R$ ·1,95 R$ 1.092 ,00
máquina doméstica (em Acrílico)

27 560 Und.
Pé especial para pregar zíper invisível para Teflon

R$ G,40 R$ 3.584 ,00
máqu ina doméstica (em Inox)

28 560 Und .
Pé especial para pregar zíper invisivel para Teflon R$ :3 ,10 R$ 1.736,00
máqu ina profissional

29 300 Und. Régua de 50 cm em acrílico
Faber Cas-

R$ :3,80 R$1 .140,00
tell

30 900 Metro
Tecido Tricoline na cor bege , 100% algodão

Focus R$ 14,30 R$ 12.870 ,00
sem Poliéster

\~
31 300 Und. Tesoura para corte de tecido Tramontina R$ 21 ,66 R$ 6.498 ,00
32 1.120 Und. Zi.Q.er comum de 18 cm na cor beqe China R$ 0 ,60 R$ 672,00
33 1.120 Und. Zíper invisível de 20 cm na cor bege China R$ ·1,48 R$ 1.657 ,60
34 560 Und . Zíper invisível de 50 cm na cor bege China R$ 2,70 R$ 1.512 ,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 52.341 ,80

(Cínquenta e dois mil, trezentos e quarenta e um reais e oitenta centavos)

Delta Comércio e Serviços Eireli - EPP

Item Qtd. Und. Discriminação dos Produtos Marca
Valor Unitá- Valor Total

rio Estimado
01 280 Pacote AÇJulha de mão na 08 _(Pct com 20 und) OranÇJe R$ :~ , 89 R$ 809,20

02 140 Pacote Agulh a de máquina Overlock na 14 (Pct com
Orange R$ 13,95 R$ 1.253,00 10)

03 90 Pacote
Agulha de máquinas Overlock na 11 (Pct com

Orange R$ 13 ,95 R$ 805 ,50 10)

04 280 Pacote
Agulha para máquina doméstica na 11 com-

Orange R$ 4,15 R$1 .1 62 ,00
patível com a máquina . Facilita (Pct com 10)
Agulha para máquina semi-industrial na 14,

06 600 Pacote para costura reta e ziguezague , CABO Orange R$ -',90 R$ 4.740 ,00
GROSSO compatível com máquina Yamata
(Pct com 10 Und)
Agulha para máquina semi-industrial n0 12,

07 600 Pacote
para costura reta e ziguezague , CABO

Orange R$ l, 90 R$ 4.740,00
GROSSO compativel com máquina Yamata
(Pct com 10 Und)

19 20 Und . Ferro de passar com base de ferro Blec Blec R$ 11>0,00 R$ 3.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 16.509,70

(Dezesseis mil, quinhentos e nove reais e setenta centavos)

Os valores dos itens estão dentro dos valores estimados pelo órgão requisitante. Oportunizada aos representantes a

possibilidade de manifestar interesse na interposição de recurso, esclarecendo que a falta desta manifestação implicará

na decadência do direito de recurso. Os representantes silenciaram. O Presente processo será encaminhado à Direção

Superior para autorização e homologação. Depois de homologado, serão feitos os contratos com os fornecedores .

SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial I Departamento Regional no Estado de It'>ndônia
Rua Tabajara, nO 539 - Panair - Porto Velho/RO CEP 76801-348 Tel. : (69) 2181-6900, www.ro.senac.brlsenaero.seae.br

FECOMÉRCIO/ RO: Av. Carlos Gomes, nO 382 - Caiari - Porto Velho/ RO CEP 76801 -166 (69) 2182-3400 - feeomercio feeo reio ro .eom.br

~ ...
~F ,. no e<:omerclo n

7 - DO ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Pregoeiro suspendeu as ' ão por 10 (dez) minutos para a lavratura da presente ata .

Reaberto os trabalhos, a ata foi lida por mim, Roberto Pint M nte, Pregoeiro, e por se , achar conforme ao ocorrido na

sessão, vai assinada pelos membros e pelos present

11 h45min.

Helena APa,e~ou,~o de Souza
Indústria e Comércio de Confecções Bigmar

LTDA- EPP

de ejarem fazê-lo . Porto Velho, 30 de outubro de 2017, às

,;~c k~
Fabricio = da Silva

Membro da CPLP

Jo~ao nlo, de Souza di }afJA
Delta Comércio e Serviços Eireli - EPP

SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial I Departamento Regional no Estado de !lllndônia
Rua Tabajara, nO 539 - Panair - Porto Velho/ RO CEP 76801-348 Tel.: (69) 2181-6900, www.ro.senac.brlsen3c@rO.senac.br

FECOMÉRCIO/ RO: Av. Carlos Gomes, nO 382 - Caiari - Porto Velho/ RO CEP 76801 -166 (69) 2182-3400 - fecomercio@fecomercio rO.com,br